tēpnit: atq; ad momentū ostensus repellitur:
Qui suggestiones diaboli nō recipit: in eius insi-
dias minime transit: Nam facile ī cōsequēti
opere l. respuit pellitur: si p̄ma oblectamē-
ta illius respuatur: Diabolus eīz serpens est
Lubricus: Cuius si capiti: id est p̄me sugge-
stioni nō resistitur: totus ī interna cordis dū
non sentit illabitur: Tēptationū diabolicarū
initia fragilia sūt: Que si non caueant: s; per
usū in consuetudinē transeāt: in nouissimis
fortiter conualescāt: ita ut aut nūquā . aut
cū difficultate uincant: Dū in tota uita dia-
bolus puaricari hominē cupiat: amplius t̄m
in finē molitur decipere: Hinc est quod in
principio contra protoplastū serpentis . est dic-
tum. Et tu insidiaberis calcaneo ei: Qui ani-
mirū hominē quē diabolus in cursu pr̄teri-
te nō decipit: in nouissimis supplantare dis-
ponit. Proinde quā uis quisq; sit iustus. nūquā
necesse ē ut sit ī hac uita securus: sed semper
caueat humilis: semp q; ne in finē corruat
sollicitus p̄mescat. Diabolus suis fauorib;
blanditur: dei uero seruis molit̄ tēptamēta
concraria: exemplo di qui baptisimū post bap-
tisimū passus ē a diabolo p̄ tēptari: Diabolus
sctos omnes nō tenedo possidet: sed tēptando
p̄sequit̄: Nam quia ī eis in tr̄nsecus non re-
gnat: contra eos extrinsecus pugnat: Et qui
interius amisit dominatū exterius cōmouet

No.

bellū: tunc contra eū que possidet diabolus acci-
 ut tenet. quando se uirtute diuina ab eo expel-
 lenduz cognoscit. Vnde in mūdus spūs. tunc
 de cepit gratia puerū i que habitabat. quan-
 do ad xpi imperiū exire ab eo. coactū ē. Quod
 factū q ad uerba nob respicit ubi i nouissimū be-
 hemoth caudā suā quasi cedentē ad stringit: pl-
 us contra eos diabolus diuersis temptatiōibz insi-
 nere cupit. q posside q alijs sua utilitate pro-
 deē. ut dū illi i peduāncū non proficiant q
 decendi sunt. maligni spūs hoc quod intra
 nos mūdare cupiunt. sine intermissione
 tēptant iterū sordidare. Sū aut psago spū
 corū insidias pognoscunt. q que qd i semet
 ipis terrenū sentiant. In dēmetē operibus
 tā exauriunt. ut idē duntim puri i ueniāt.
 Eodem blandimēto decipiūtur nūc p diabolū
 homines protoplantū. In paradiso nūc decipi.
 Mulat tēz. uiciorū prestigijs mentes reproborū
 per tēptando deludit. Nūc eū promissis deci-
 pit nūc rebz trāntorijs quasi necessarijs illiat.
 Nūc eū qā inferni supplicia quasi leuia &
 trāntoria suggerit: quatin' miserorū corda
 In cupiditate corda lasciuia q. dissoluat: tecū
 q ad tartara ducat. Argumenta machinatio-
 nū malaz q cogitationū semina q. in cordibz
 hominū diabolus fundit. Itaq sepe undiq
 captā implicat mentē: ut ex qua parte eua-
 dere quisq tēptauerit sine pediculo exire.

nō possit: Veluti si iure hoc facere. qd si feceris. pecces: si nō feceris. reus p iuryis. In tanto ergo malo discrimine sit euadendi aditus pateat: **minora** potius eligenda sunt. ut maiora vitent. Diabolus quando decipere quē quā querit. prius naturā unius cuiq̄ intendit: & inde se applicat. unde aptū hominē ad peccādu inspecti. Ex ea parte hoīes diabolus tēptat. quā eos ex crescente humore. facile inclinat ad uicia cōspicit. ut secūdu humoris cōsparsionē adhibeat et tēptationē. Legē balaam qui i figura diaboli contra populū dei ex ea parte precepit perniciosos peccēdere laqueos: ex qua sensio eos facilius esse lapsuros. Nam q̄ q̄ aquā alicubi deducis. non eā valia partem mittit. nisi ubi impetum ei cōcedit: nullus culpā non existimet: sed i cōsparsione ppria sustinet: sed quantum ualet contra illud qd tollerari pugnet: Nam si cōsparsionē ceditur. tēptationē ul uitio nequaquā resistitur. Ideo diabolus in sacris eloquijs behemoth id est animal de quo qd de celis lapsus ad terras cecidit. Ideo leuiathan dicitur serpens de aquis. q̄ i huius seculi mare uolubili uersatus astutus. Auis uero p̄pterea nominat. quia p̄ supbiam ad alta sustolitur. Et recte his tribus uocabulis appellatur. quia pro suo merito aerē quasi auis pro carcere meruit. Terrā ut animal

67

bruta sit. Serpens: eo quod in huius seculi rina-
te. in sana iacetur fluctuatione. Ex eo enim quod
per membra sua diabolus operatur. sortitur uocabu-
la. ita ut quod singuli agunt in cecante illo
ipso dominentur. ex eo. Quae eius non decipit
diabolus unde animal est. hoc est per carnis luxu-
riam. et perit unde serpens est: cupiditatis ac
moxereli malitia. Quae autem nec sic decipit in-
sidiatur unde autem est. hoc est superbie ruina.
Unde eius dolos. sperat: quousque in ueniat
ulam. per quam in cautum decipiat. Aliud est
intrare in mentem cuiusque diabolus: aliud uero
in habitare. Nam quod in cordibus sanctorum diabolus
ingreditur: dum malas suggestiones in sin-
nat: sed non inhabitat in eis quia in suo corpore
non potest transducit: Quia uero in corpore eius
non potest in habitare: quia ipse sunt templum eius.
Et si subripit mentibus electorum: non autem
in eis regescit: sicut in cordibus reproborum.
Nam calore fidei mox excitatur ut ex-
eat ab electis. Non nulli quos iam quidam ore
diabolus deuorauerat: rursum diuini iudi-
cij occulta misericordiae ab eius ore eripiuntur.
et saluti restituntur: Nam sepe multos quos
antiquus hostis luxurie uoragine meris
tenuit. potentia diuina per penitentiam ab
eius faucibus traxit. Quo modo bonorum inte-
ritum propheta electum dicit esse diaboli escam.
dum alibi scriptum sit de illo. fenum sicut bos

comedet nisi quod in oculis dei feruunt sunt:
qui electos cibos secundum homines esse credunt. Et
ac pro hoc quod de bonorum numero pereunt. apud
homines electi. apud deum feruunt existunt. Unde
diabolus de glutiis iam dicitur que pro facto scelere
deuocasse videtur. Et in hiis que non de glutiis
operis profectione. sed temptationum illacribus mor-
det ut deuocet. ad hoc quasi in maxilla ma-
ndis. Unde et paulus habet stimulos carnis
quibus humilietur. non habet peccandi perfec-
tionem qua de glutiis. Et diabolus uerba ei
sunt. Verba uero eius in spirationes occultas.
quibus corda hominum ad loquentes occultas uentis
cupiditatibus. Quidam ob in correptionibus
tate. quia sponte non corriguntur. in malis
spiritibus uexandi traduntur. ut et quidam
eos demones corporales habeant. possita-
tem. terroribusque eorum afflicti humilientur.
penitentiaque saluentur. Et sic et apostolus
corinthiis scribens dicit. Tradidi huiusmodi
homines sathane in interitum carnis. ut spiritus
saluus sit. Vale et eis quosdam uexantes.
ut in anima saluentur sathane corporales
deputari. Quatinus. ex presentia correptione
futurum iudicium timeant. et decetero emen-
dentur. et delinquere caueant. Quidam autem
potestati demonum ad emendationes deputantur.
Quidam uero despecti ad solam predictionem
traduntur. Namquam enim diabolus ad uer-

sus hoīem iustū tēptationū certamina desinet
 cōmouere. Aut eī tribulationēs cordis illi exag-
 gerat, aut dolores corporis suscitāt. Hic ē qd
 apostolus ait: Datus ē michi stimulus carnis
 mee angelus sathane qui me coloficet. Sepe iu-
 sti mentē uarijs uexationū doloribz demones
 ceuciant: unde interdū usq; ad desperationis
 angustā coartat. Permanētī autē ī dī amore
 anīme: q; ipā talis angustia ad meritū profi-
 cit. Nam siue ī anīma seu ī corpore pin-
 nitiaz hmo ī mūdoy spiritūū quolibet
 ad uersa iustus patiat: ex dī utiq; p missu
 id patitur: quod si hoc ipm addi glām hū-
 us referat & dicat quod pro corporis sui pas-
 sione iob dixit: Si bona suscepimus de ma-
 nu dñi. mala quare non suscipiamus: nō
 separatur adō sed cōiūgit: quālibet atroci an-
 gustia torqueat. Multa iustus ad uersa ī aīa
 patit īstigationē demonū. sed talibz tēptamē-
 tis perire auita eterna non potest. Quia
 pūis dñs ad dampnationē culpe nō reputat.
 quod de sue migratis p missu nolens qui pati-
 tur patiat: Nam ibi peccamus ubi cupiditate.
 uel uolūptate deflectimus. Vbi uero uiolenter
 ad ducimur. & si factus aut flagitiū nō est
 miseria tam pligito. & a faanore est. Sed q
 dīm p irrogata laudat miseria cōmissa pcul-
 dubio caret faanora: **U tēptamētis sōnūz: —**

P Lerūq; demones ī noctibz occurrentes.

humanos sensus p somniorum visiones concurbant.
ut formidolosos et timidos faciant. quocumque
q disperatione peccatorum mente conuersi p soporem
concurbant. horrenda q; gehene supplicia mi-
nistrant. Nonquã aut. et aperta i pugnatione
cessantes: humana corpora verberantur. quod
tam de pmittente malorum sic ad uindictam.
iustorum ad tolerantie gloriam. Plerumq; in
mundi spiritus eos quos in cubere in seculi
amore conspicuunt dormientes quodam uane
spei prosperitate illudant. Quosdam uero
quos formidare aliqua aduersa p sentiuunt do-
mientes i ani terrore concutiunt. Sic q; mi-
serorum corda anxiet illusionibus insepantet.
modo uacua prosperitate demulcent. modo
uana formidine terrent. Quia ut nullis aut
raris concussis sunt. delictis. aut nunquam aut
raro terroribus fatigantur nocturnis. Sed
placato somno quiescentes: Interdum etiam
p soporem quedam archana q; mystica con-
tinentur et uident. Qui uero corda sua gra-
uioribus uitiis poluer. conscientie pauore
illius species tremendas aspiciunt. Fallax eni
imago mentes miserorum diuisis eludit ima-
ginibus. q; quos uigilantes in uita traxit.
dormientes fatigat. ut nunquam securos exerce-
re sinat: Non nunquam etiam electorum me-
tes horrendis imaginibus somniorum. spiritus
in mundi terrificare conantur. Et quos ui-

que diuersis imaginacionis qualitatibus
exinde ueniunt raro considerant. Tunc fac
le igitur hominis fides habenda non est. no for
te quibusdam angelum lucis sese transformat.
quibusdam fallatque aliqua erroris fra
ude decipiat. Non nunquam interdum demo
nes deceptorum fraude quosdam uiciorum ob
ferunt. Illud uero quod quedam scilicet
non aliter se habent. quibusdam inuicem
enim si aliter fallant. Interdum uero uer
miseris. Illud uero quod ita accidit. et
henda sunt. ne forte de illis. et
leolentis. et non in scriptis. et
de ueritate uolunt. quia euenit. et non
ita. Somnia uero. et sunt nullis. et
ea ueritate. et sunt nullis. et
Non sub uera somnia. et sunt nullis. et
mus die noctuque sibi imaginatur. Nemo
est. nisi nunquam humane spei. et sunt
is fingunt. Sepe dum uero corda
memoria ad mentem. et sunt nullis. et
bene uindicta. et sunt nullis. et
imaginatur. huiusmodi. et sunt nullis. et
tione aut depterentis ad missis. aut de
ut supplicis. memorie uigilantibus. et sunt
pitionis. Eamnia que occurrunt. et sunt
us mentes concutunt. et sunt nullis. et
more sunt. et sunt nullis. et
dant. et sunt nullis. et sunt nullis. et

140
gunt: presentia ei. fere non sicut necesse effugi-
unt. Oratio cordis est non labiorum: neque enim ue-
ba de peccatis deintendunt sed orantur cor as-
picit. Quia si tacite cor orat. Quia desiderat quia
uis hominum latere. De latere non potest qui
conscientie presentis est. In dno est autem cum silē-
tio orare corde sine sona vocis quia solus
uicibus sine lingua mens. Nunquam est sine ge-
mitu orandum. Nam peccator recordatus in meo-
rem gignit. dum se oramus. ad memoria
culparum. Nam magis nos esse
cognoscimus. Ideo quod cum deo ad firmum. gemitu
et flere debemus. commiseret. quia gravia
sunt scelera que committimus quibus dicitur in
ferri supplicia que timeamus. Mens. quale
se in oratione offert. post orationem. consuet.
Nam nihil proficit oratio. si deus committit
tunc unde iterum uenia postulat. Ille enim post
desideratum effectum sine dubio percipit. quod
orando abluere postulat. demum non ite-
rat. necesse est. Et tunc orando dno
bene complatur. quando nullis cogitationibus
aut excubiis in peccatis. Apra est et lingua in
sua natura. et aliena uero tuabat. et pura est
oratio. quod in suo tempore. seculi non interueni-
unt. Longe est autem adeo animus qui in
oratione cogitationibus seculi fuerit occupatus. Tunc
ergo ueraciter orandum. et non cog-
tamus. Sed ualde pauci sunt qui tales ora-
tiones habeant. Et licet in quibusdam sint. diffi-

~:cile:~

eile. e. e. non ut semp. sint. Mens que ante ora-
 tionem vacans ad illicitas cogitationibus occu-
 patas. dum orationem venerit. confestim illi i-
 magines rerum quas nup. cogitavit occurrent.
 adu. q. precu. obstruunt. ne se mens libera
 ad celeste desiderium erigat. Purgandus
 ergo p. p. p. animus. atq. a temporalium
 rerum cogitationibus segregandus. ut pura ac
 res cordis. ad dm. uerit. & simplicit. dirigat.
 Nam de uera tunc impetranda diuina mu-
 nera credimus quando simplici affectu ad
 illum cu. oramus. Nullus modus antecur-
 pitur orationi intendo. du. se p. curia uana
 nudi. No. nudi. nichilq. orationis animo. Tunc
 dum nudi. p. ab aliis cogitationibus ep. seculari-
 bus. h. nudi. nudi. ingerit. quando orationem
 tem. nudi. nudi. Ducto modis oratio impeditur
 de impetrare quisq. ualeat. postulata. hoc est
 si alio quoc. ad huc mala committit. aut si
 delinquenti sibi debita non dimittit. Qd
 gemina mala. du. quis que a semetipso ab-
 ne. nudi. nudi. nudi. studio orationis
 scilicet. ad ea que sperare precipue cu-
 pita. mens libere erigit. Qui ledit. non
 desinit. nudi. nudi. nudi. Alioquin
 iuxta dnm. sententia peccat. q. pro inimicis
 non orat. Si n. nullu. proficui. i. uulnere. in-
 dicamentu. sed ad huc feru. i. eo sit. ita nichil
 proficit. oratio illi. cui. ad huc doli. i. mente.

No.

Ho

uel odiū manet i pectore: Tanc̄ eē debet erga
dñm orantis affectus: ut nō desperet p̄s effectū.
Inanē aut̄ orantē. si sp̄i fiduciā non ha
bemat. Petat q̄ ut apostolus ait unus q̄sq̄
in fide. nichil dubitās. Nam q̄ dubitat si
nullis ē unde manet. que uento fert atq̄ dis
pargit. Diffidentia m̄sc̄ imp̄p̄ia orata
si se ad huc dñm sententiā circa peccāda
affectiōe uolūtat. Non eū p̄t habere pas
sionem fiduciam q̄ ad huc sp̄i p̄ceptis dei pi
gritat q̄ peccati recordationem delectat.
¶ In p̄ceptis dñi uenerat. quod i oratione
postulat non meret. Nec unquam eū illo
bonū qd̄ possit. qd̄ legi nō odit. Sed
id qd̄ dñs p̄cepit. eū odit. quāte n̄ si
ne dubio optinem. Nam si n̄ si n̄ si n̄ si
auerte aurē suā ne audiat legē operis ei
execrabilis erit. Multū apud dñm utraq̄ si
bi necessario cōmendantur. ut oratione ope
ratio. q̄ ope fulcat oratio. Vnde etiam hier
onimas ait: Leuand̄ corda n̄ra cū manib̄ ad
dñm. Cor eū cū manib̄ ad dñm. Sed q̄
cū opere subleuat. q̄ta ē cū i p̄ceptis
operat. cor leuat q̄ manib̄. Quis
q̄ si uero operat. n̄ra n̄ra n̄ra. Quis
cor non leuat. Sed quā q̄ operati. necesse
ē. q̄ orare. bene iuxta utrūq̄ dictū ē. Leue
mus corda n̄ra cū manib̄ ad dñm. De de
negligit. mandatorū corde reprehendimur.

No.

dū salutē nr̄am obtineri aut sola oratione aut
 sola opatione contendimus. Post quam bonuz
 opus agimus lacrimis orationū effundim̄. ne
 mentis actionis inordinatū impetretur. Cul
 pabiliter manus ad dñm extendit q̄ facti sua
 vana iusticiae p̄cedit. Sic phariseus templo
 orationē orabat seque magis quā dñm d̄ operibz
 iustis laudare volebat. Quoru dān oratio in
 peccatū conuertit̄. sicut de iuda proditore scri
 bitur: Quis est iustane orat. Laudo ad peccator
 humanitatis solū et oratione dicit peccatū.
 Sed ip̄s de peccatū peccat. Sic iuda ut hereticū
 quilibet iustitiam q̄ oratione iudeo reor̄. cum
 homo non illis ad purgationis proficiat meritū.
 Sed oratio faciat ut peccatū q̄ dicitur in
 oratione dicitur in peccatū. Verū dū dicitur et
 peccatū peccatū pro oratione fit salute q̄ est ad
 peccatū dū illis temporali remedio subuenit.
 Quoru oculi ad conversionē aperiantur. et
 de peccatū peccatū frigidus ignis fuit ut
 de peccatū peccatū ac verū agnosceret. Sic et
 phara in psalmis ait. Propter inimicos me
 os eripe me. Pro his cardas exaudiuntur
 quoru iusticiae veritate ut dū differant. for
 titer excitate maioribz premiis cumulenti.
 Exemplo peccatū et repressione messum
 in quibz quanto tardius lata semina excite.
 etiam ad frugem cumulanti crescunt.

tantus in cordibus uestris: hoc est non solum uo-
 ce sed et corde psallentes. Unde et alibi.
 Psallam spiritu: psalla et mente. Sicut ora-
 tionibus regimur: ita psalmodum studiis de-
 lectamur: psallendi est utilitas tristitia cor-
 da consolatur gratiores mentes facit. fasti-
 diosos delectat: inertes exsuscitat peccatores
 ad lamenta inuitat: Nam quamuis dura
 sint carnalia corda statim ut per carminis
 psalmodi dulcedo in sonuerit. ad affectus
 pietatis animu eorum inflectit: dum xpianu
 non uocis modulatio: sed tantum uerba dulcia
 que ibi dicuntur debeant commouere. nescio
 tamen quo pacto modulatione canentis ma-
 ior nascatur copunctio cordis: Multi enim
 reperiuntur. qui cantus suauitate commotus
 sua crimina plangunt: atque ex ea parte
 magis flectuntur ad lacrimas: ex qua psal-
 lentis in sonuerit dulcedo suauissima. Ora-
 tio tantum in presenti uita pro remedio pec-
 catorum effundit: psalmodi autem decantatio per-
 penam dei et ad demonstrat in gloria sempiterna
 scriptum est: Beati qui habitant in domo tua.
 in secula seculorum laudabunt te: Cuius ope-
 ris ministerium quocumque fidelis intenta quod me-
 te exequitur: quodammodo angelis sociatur:

De lectione:

Orationibus mundamur. lectionibus
 instruemur: Verumque bonum alicui